II - da liquidação em 4 (quatro) parcelas semestrais, até 31 de dezembro de 2022, 
ou 24 (vinte e quatro) parcelas mensais, com redução de 60% (sessenta por cento) dos 
encargos moratórios, com vencimento a partir de 31 de março de 2021; 

III - do parcelamento em até 145 (cento e quarenta e cinco) parcelas mensais e 
sucessivas, vencíveis a partir de janeiro de 2021, com redução de 40% (quarenta por cento) 
dos encargos moratórios; ou 

IV - do parcelamento em até 175 (cento e setenta e cinco) parcelas mensais e 
sucessivas, vencíveis a partir de janeiro de 2021, com redução de 25% (vinte e cinco por 
cento) dos encargos moratórios. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 14.024, de 9/7/2020) 

§ 5º Para os parcelamentos previstos nos incisos II, III e IV do § 4º deste artigo, o

[...]

CAPÍTULO II-A  

DO FUNDO GARANTIDOR DO FUNDO DE FINANCIAMENTO ESTUDANTIL 
(Capítulo acrescido pela Medida Provisória nº 785, de 6/7/2017, convertida na Lei nº 13.530, 

de 7/12/2017) 

Art. 6º-G. Fica a União autorizada a participar, no limite global de até R$ 
4.500.000.000,00 (quatro bilhões e quinhentos milhões de reais), de fundo de natureza 
privada, denominado Fundo Garantidor do Fies (FG-Fies), que tem por função garantir o 
crédito do Fies. (“Caput” do artigo acrescido pela Medida Provisória nº 785, de 6/7/2017, 
convertida na Lei nº 13.530, de 7/12/2017, e com nova redação dada pela Lei nº 14.024, de

[...]

reduções, em 5 (cinco) parcelas mensais e sucessivas, vencíveis de agosto a 
dezembro de 2017, sendo o restante:  
I - liquidado integralmente em janeiro de 2018, em parcela única, com 
redução de 50% (cinquenta por cento) dos encargos contratuais;  

II - parcelado em até 145 (cento e quarenta e cinco) parcelas mensais e 
sucessivas, vencíveis a partir de janeiro de 2018, com redução de 40% 
(quarenta por cento) dos encargos contratuais; ou  
III - parcelado em até 175 (cento e setenta e cinco) parcelas mensais e 
sucessivas, vencíveis a partir de janeiro de 2018, com redução de 25% (vinte 
e cinco por cento) dos encargos contratuais.  
§ 2º (VETADO).  
§ 3º O valor mínimo de cada prestação mensal dos parcelamentos previstos 
neste artigo será de R$ 200,00 (duzentos reais)." (NR)

[...]

de março de 2021;  
III - do parcelamento em até 145 (cento e quarenta e cinco) parcelas mensais 
e sucessivas, vencíveis a partir de janeiro de 2021, com redução de 40% 
(quarenta por cento) dos encargos moratórios; ou  
IV - do parcelamento em até 175 (cento e setenta e cinco) parcelas mensais 
e sucessivas, vencíveis a partir de janeiro de 2021, com redução de 25% 
(vinte e cinco por cento) dos encargos moratórios.  
§ 5º Para os parcelamentos previstos nos incisos II, III e IV do § 4º deste 
artigo, o valor de entrada corresponderá à primeira parcela mensal a ser